ORYG .: ADW O , Dok. Kap. T  nr 17 — jest to samodzielny dokum ent, pisany na perga
minie o w ym iarach 22X24,5+5 cm. Na paskach pergaminu przywieszona pieczęć nuncjusza, 
wyciśnięta w czerwonym  wosku, w miseczce w oskowej o średnicy 7 cm, stan zachowania 
dobry. Pozostałych dwóch pieczęci, tj. Hozjusza i kap itu ły  brak, istnieję ty lko  paski perga
m inu, na których b y ły  one przywieszone. Na odwrocie: Transactio saper mr. CC lev. mon. 
inter Episcopum et Capitulum  pro collegio J  esultar um 156-1.

K O P IA  z X V I Wieku: ADW O, B la k. 260V—262.

Universis et singulis praesentes literas visuris, lecturis et audituris 
notum sit quod cum Ill-mus Dominus Stanislaus miseratione divina S. R.
E. Presbyter tituli sancti Pancratii Cardinalis et Episcopus Varmiensis, 
iuxta decretum sacrosancti Tridentini Concilii in hac sua dioecesi W ar- 
miensi Collegium ad instituendam in sacris literis iuventutem et discipli
na ecclesiastica informandam construere cogitaret, ita ut perpetuum mini
strorum Dei seminarium existeret, habita super eo cum suo V. Capitulo 
consilio et matura deliberatione, videntesque iidem Ill-m us Dominus 
Cardinalis et V. Capitulum ad Collegii institutionem mercedem magis
tris et praeceptoribus persolvendam alendamque iuventutem magnos 
sumptus requiri, ut ab iis quae paratiora et promptiora erant inciperent, 
et ea in hunc tam pium tamque necessarium usum verterent, huic tam 
pio operi principium dandum esse determinarunt. Quod cum idem Ill-mus 
Dominus Cardinalis ex iuratis articulis nomine debiti piae memoriae 
Lucae Episcopi1 singulis annis ipsi V. Capitulo Warmiensi numeraturum

1 Łukasz Watzenrode.

40. S tud ia  W a rm iń sk ie

se obligaverit marcas ducentas levis monetae, vicenos grossos in singulas 
marcas supputando, quousque totum dictum debitum Lucae Episcopi ex 
pecuniis ad V. Capitulum et diversa Ecclesiae officia spectantibus con
tractum persolutum fuerit, et animadvertentes vim clausulae illius in iis
dem iuratis articulis appositae, quae hoc modo habet: „Nidi futuris tem
poribus iuxta fortunarum Ecclesiae et temporum conditionem cum eodem 
Capitulo super iis aliter poterit concordari” 2, ita nunc super hoc R-mo 
Domino Joanne Francisco Comendono Episcopo Zacynthi et Cephaloniensi 
Nuntio Apostolico cum potestate Legati de latere interveniente operam- 
que et autoritatem suam interponente, convenerunt et concordarunt et 
irrevocabiliter constituerunt. Et imprimis idem Ill-mus Dominus Cardina
lis supputatis omnibus, quae per eius praedecessores soluta erant, recog
novit pro se suisque successoribus totam summam eiusdem debiti esse 
marcarum decem millium et trecentarum similium, ad eius summae 
exsolutionem et satisfactionem teneri vult marcas ducentas sin
gulis annis numerando, quousque totum debitum evacuatum fuerit. 
Quam supputationem et recognitionem uti certam et veram idem V. Ca
pitulum agnovit et acceptavit. Qua facta recognitione et acceptatione, 
iidem Ill-m us Dominus Cardinalis et V. Capitulum communi consilio, 
assensu et voluntate totam integram praedictam summam decem millium 
et trecentarum marcarum communi utriusque partis nomine ad institu
tionem Collegii Jesuitarum, quod in hac dioecesi precipue iuventutem 
docere et toti Ecclesiae prodesse posse iudicarunt, verterunt, obligarunt 
et applicaverunt irrevocabiliter, omnem aliam conventionem et obligatio
nem super hoc factam et etiam iuramento firmatam revocantes, annul- 
lantes et irritantes. Volentes nihilominus dictam summam persolvi eadem, 
in qua prius convenerant, ratione, scilicet marcas ducentas singulis tamen 
festivitatibus Circumcisionis Domini [1 I] unica solutione numerando, 
primamque solutionem huiusmodi in festivitate Circumcisionis Domini 
proxime futura incipiendo, quousque de toto debito satisfactum fuerit. 
Ad quam solutionem decem millium et trecentarum marcarum per du
centarum numerationem singulis annis perficiendam idem Ill-mus Domi
nus Cardinalis se et bona mensae Episcopalis suumque peculium suo et 
successorum suorum nomine solemniter obligavit, et in effectu solvere 
et numerare et ad dictum pium opus applicare consensit ac promisit, adeo 
quod in rationibus super dicti Collegii institutione reddendis ex forma 
decreti dicti Concilii Tridentini se praedicta observare et ad effectum du
cere et adimplere manifeste appareat. In eventum vero, in quem idem 
Ill-mus Dominus Cardinalis (de cuius pietate minime est suspicandum) vel 
eius successores dictas ducentas marcas singulis annis pro dicti Collegii 
institutione vel sustentatione non solvant et in rationibus praedictis, ut 
praemittitur, de illarum solutione et applicatione non possint docere, vel 
si dictae Ecclesiae sedem praedicta summa nondum integre persoluta in 
supradicto festo Circumcisionis Domini, vacare seu illius vacationem du
rare contigerit, tunc et eo casu idem Ill-mus Dominus Cardinalis pro se 
et successoribus suis liberum esse voluit eidem V. Capitulo propria autori- 
tate de fructibus mensae Episcopalis dictas ducentas marcas, ut praemit
titur, in usum dicti Collegii Jesuitarum solvere et applicare. Quod si 
idem V. Capitulum efficere executionique mandare nequiverit, voluit ni
hilominus Ill-mus Dominus Cardinalis suum suorumque successorum pe
culium, ut praefertur, obligatum atque hypothecatum permanere. A t